[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16 февраля 2024 года
	№ 170

О подготовке и проведении безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования Заокский район в 2024 году

В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и готовности сил и средств территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тульской области к осуществлению мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Тульской области в 2024 году, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Тульской области от 2 февраля 1998 года № 75-ЗТО «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Тульской области», постановлением администрации Тульской области от 13.04.2004 № 213 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тульской области», на основании статьи 23 Устава муниципального образования Заокский район, администрация муниципального образования Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования Заокский район в 2024 году (Приложение №1).
2.Утвердить состав оперативного штаба по безаварийному пропуску паводковых вод (Приложение №2).
3.Рекомендовать главам администраций поселений Заокского района разработать планы мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод в 2024 году на подведомственных территориях и утвердить их муниципальными правовыми актами.
4.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Заокского района, независимо от организационно-правовой формы, организовать выполнение мероприятий в соответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования Заокский район в 2024 году.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Заокский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7.Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Заокский район

	А.Ю. Атаянц

Исп. Кондратьева М.С.
Тел.2-70-02-02
02/паводок
Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Заокский район
от 16.02.2024 №170

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования Заокский район в 2024 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Оценить обстановку, которая может сложиться на территории муниципального образования в период весеннего половодья.
	до 19.02.
	Администрации поселений Заокского района

	2.
	Разработать план практических мероприятий по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках, своевременного оповещения населения, эвакуации (отселения) людей и материальных ценностей из мест возможных затоплений, обеспечения устойчивости функционирования объектов экономики в период прохождения весеннего половодья 2024 года.
	до 22.02.
	Администрации поселений Заокского района

	3.
	Провести обследование гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований, наиболее опасных гидротехнических сооружений, а также гидротехнических сооружений, не имеющих собственников, расположенные на территории муниципального образования. Временно закрепить бесхозяйные гидротехнические сооружения за эксплуатирующими организациями с назначением ответственных лиц за пропуск половодья. Провести максимально возможную предполоводную сработку прудов, находящихся в аварийном и предаварийном состоянии, создать резервы материально-технических средств для предупреждения и ликвидации возможных аварий в соответствии со складывающейся обстановкой, провести комплекс инженерных мероприятий по усилению дамб в наиболее опасных местах.
	до 19.02.
	Администрации поселений Заокского района

	4.
	Провести необходимые расчеты в потребности сил и средств. Определить места их дислокации. При необходимости заключить договора об организации переправ в местах нарушения транспортного сообщения с организациями и частными лицами.
	до 22.02.
	Администрации поселений Заокского района

	5.
	Провести расчистку аварийных каналов гидротехнических сооружений.
	до 19.02.
	Собственники гидротехнических сооружений, администрации поселений Заокского района

	6.
	Провести корректировку и утвердить в установленном порядке алгоритм действий МКУ «ЕДДС Заокского района» при угрозе подтопления (затопления) с учетом подъема воды на реках и водоемах
	до 22.02.
	Администрации поселений Заокского района совместно с МКУ «ЕДДС Заокского района»

	7.
	Во взаимодействии с руководителями организаций оптовой и розничной торговли создать запасы продовольствия, воды, предметов первой необходимости в населенных пунктах, где возможно нарушение транспортного сообщения в период паводка.
	до 26.02.
	Администрации поселений Заокского района, отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации МО Заокский район, Заокское РАЙПО

	8.
	Проверить состояние автодорог и мостов в районах возможных подтоплений и принять меры по обеспечению безопасности движения.
	до 26.02.
	Администрации поселений Заокского района совместно с отделом ЖКХ, транспорта и строительства администрации МО Заокский район

	9.
	Проверить техническое состояние задвижек донных водовыпусков, сифонных водосбросов гидротехнических сооружений, при необходимости провести их ремонт.
	до 19.02.
	Собственники гидротехнических сооружений, администрации поселений Заокского района

	10.
	Обеспечить готовность аварийно-диспетчерских служб и аварийно-ремонтных бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные подтоплением жилых домов и социально-значимых объектов.
	до 22.02.
	Администрация муниципального образования Заокский район совместно с организациями и учреждениями Заокского района

	11.
	Уточнить списки жителей, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), провести адресную работу с населением, проживающим в этих зонах, особенно с одинокими, престарелыми, а также многодетными семьями, закрепить за ними, при необходимости, социальных работников (граждан) для оказания помощи.
	до 22.02.
	Администрации поселений Заокского района

	12.
	Провести смотр готовности сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по организации жизнеобеспечения населения в период весеннего половодья.
	до 22.02.
	Администрация МО Заокский район

	13.
	Разработать план эксплуатации автодорог и искусственных сооружений в весенний период. Создать необходимые резервы материальных ресурсов на случай чрезвычайных ситуаций, в  том числе запрещающих знаков дорожного движения и информационных указателей о путях объезда затопленных (подтопленных) участков и мостов.
	до 19.02.
	Отдел ЖКХ, транспорта и строительства администрации МО Заокский район

	14.
	Подготовить доклад о выполнении мероприятий и готовности муниципального образования к безаварийному пропуску паводковых вод в 2024 году в комитет Тульской области по региональной безопасности.
	до 22.02.
	Администрация МО Заокский район

	15.
	Обеспечить безопасность объектов водоснабжения (централизованного и нецентрализованного), водоотведения, размещения отходов, благоустройства территорий населенных мест, в том числе очистку от отходов производства и потребления.
	в течение паводкого периода
	МУП «Заокский водоканал», МКП «Малаховская служба сервиса»

	16.
	Обеспечить готовность к весеннему половодью систем водоснабжения, соблюдение технологии водоподготовки и водоочистки, режима обеззараживания воды перед поступлением в сеть, выполнение производственного контроля качества питьевой воды, информирование населения о результатах лабораторного контроля.
	в течение паводкого периода
	МУП «Заокский водоканал», МКП «Малаховская служба сервиса»

	17.
	Обеспечить своевременное оповещение населения о возможных местах затопления автодорог и искусственных сооружений, а также возможных объездных маршрутах.
Организовать работу средств массовой информации по достоверному информированию населения о прогнозе и прохождении весеннего половодья.
	в течение предпаводко
вого и паводкового периода
	Администрации поселений Заокского район

	18.
	Представлять своевременно и достоверно информацию в период прохождения весеннего половодья о сложившейся паводковой обстановке через МКУ «ЕДДС Заокского района» в ГУ МЧС России по Тульской области и ситуационный центр Губернатора Тульской области.
	ежедневно с 6.00 до 9.00 в течение паводкового периода
	МКУ «ЕДДС Заокского района» совместно с администрациями поселений Заокского района

	19.
	Оперативно принимать меры по ограничению движения транспорта и пешеходов по затопляемым искусственным сооружениям с установкой технических средств и запрещающих знаков.
	в течение паводкового периода
	Администрации поселений Заокского района, отдел ЖКХ, транспорта и строительства администрации МО Заокский район,
ОМВД России по Заокскому району

	20.
	Принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда транспортных средств и движения пешеходов по объездным дорогам в районах затопляемых искусственных сооружений. Обозначить пути объезда и места затопления соответствующими дорожными знаками.
	в течение паводкового периода
	Администрации поселений Заокского района, отдел ЖКХ, транспорта и строительства администрации МО Заокский район, ОМВД России по Заокскому району

	21.
	Оперативно принимать меры по восстановлению движения транспорта и пешеходов с демонтажем технических средств и запрещающих знаков, используемых в период запрещения движения.
	после завершения периода весеннего половодья
	Администрации поселений Заокского района, отдел ЖКХ, транспорта и строительства администрации МО Заокский район

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального образования
Заокский район
от 16.02.2024 №170

СОСТАВ
оперативного штаба по безаварийному пропуску
[bookmark: _GoBack]паводковых вод

		- глава администрации МО Заокский район – руководитель штаба;

- заместитель главы по вопросам ЖКХ администрации МО Заокский район – заместитель руководителя штаба;

Члены штаба:

- начальник отдела ЖКХ, транспорта и строительства администрации МО Заокский район;

- инспектор-консультант сектора по ГО и ЧС, охране окружающей среды администрации МО Заокский район;

- начальник МКУ «ЕДДС Заокского района»;

- начальник отдела образования администрации МО Заокский район;

- начальник ОМВД России по Заокскому району (по согласованию);

- ведущий специалист-эксперт Алексинского территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тульской области (по согласованию);

- начальник Заокского участка Ленинского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор» (по согласованию);

- начальник электрических сетей ОАО «Тульские электрические сети» по Заокскому району (по согласованию).

image1.png